
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 437 del registro delle determinazioni

del 23/04/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

RISTRUTTURAZIONE LASTRICI E

CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI

GRUPPI LOCULI DA H A R E OPERE ACCESSORIE

NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE.

AFFIDAMENTO INCARICO COLL. STATICO E

TECNICO AMM.VO IN CORSO D'OPERA CIG:

ZE821CC31B

Copia





Determina  n. 437 del 23/04/2018 Proposta n. 458 del 12/04/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che

- i gruppi di loculi “H-I-L-M-N-O-P-Q-R” nel vecchio cimitero versano in condizioni di pericolo e di

degrado e necessitano di lavori di consolidamento e risanamento urgentissimi ed improcrastinabili in

quanto le strutture portanti in calcestruzzo presentano un avanzato stato di deterioramento e degrado

fisico e meccanico che non consentono ulteriori ritardi al fine di scongiurare pericoli per la pubblica e

privata incolumità;

- la situazione di assoluta precarietà veniva più volte segnalata e relazionata dai tecnici funzionari del VI

Settore LL.PP. dopo puntuali sopralluoghi presso la struttura cimiteriale, dal momento che, nel tempo si

erano già verificati fortunatamente di moderata entità: caduta di calcinacci, frammenti di intonaco, ecc..,

tamponati con piccoli interventi di manutenzione ordinaria;

- l'Ufficio Tecnico – 1°/2° Servizio LL.PP. - predisponeva all'uopo un progetto di fattibilità pari ad €

800.000,00 al fine di finanziare le spese occorrenti per salvaguardare, preservare e tutelare le strutture

comunali;

- l'intervento di "Ristrutturazione dei lastrici e consolidamento delle strutture portanti dei gruppi di loculi H

- L - M - N - O - P - Q - R e opere accessorie nel vecchio Cimitero Comunale” è presente nel Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019, approvato con delibera del C.C. n.17 del 12/04/2017;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 12/04/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-

2019 a cui il programma triennale è allegato;

- con Delibere consiliari nr.55 e nr 56 del 29/08/2017 sono stati rispettivamente approvati la variazione al

Programma Triennale delle OO.PP. 2017-2019 e l'assestamento di Bilancio e presa d’atto del permanere

degli equilibri di bilancio;

- le somme stanziate non sono state impegnate e, pertanto, è stata necessaria la riproposizione del

finanziamento con la programmazione 2018-2020; 

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale nr.96 del 29/11/2017 di adozione dello schema del Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020;

- la deliberazione del Commissario Straordinario nr.19 del 09/03/2018 di approvazione del Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 ed Elenco annuale 2018;

- la deliberazione del Commissario Straordinario nr.20 del 09/03/2018 di approvazione del Bilancio di

Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020 con la quale è stato approvato e finanziato l'intervento di

"Ristrutturazione dei lastrici e consolidamento delle strutture portanti dei gruppi di loculi H - L - M - N -

O - P - Q - R e opere accessorie nel vecchio Cimitero Comunale” di importo pari ad € 800.000,00=;

Specificato che elemento indispensabile e propedeutico in relazione alla corretta elaborazione e

conseguente approvazione del progetto esecutivo completo in ogni sua parte, nel rispetto dell'art.23 del

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., è l'acquisizione di apposita progettazione delle strutture di c.a., con la

sottoscrizione degli stessi elaborati da parte di un collaudatore statico, al fine del deposito degli stessi

presso la struttura tecnica provinciale competente; 

Riferito che con apposite ricognizioni è stata verificata l'inesistenza, all'interno della dotazione

organica dell'Ente, di figure idonee disponibili allo svolgimento della prestazione di cui all'oggetto;

Verificato che: 

- Consip S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura di

servizi comparabili alle quali poter eventualmente aderire, ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge

448/1999 e successive integrazioni e modifiche;

- nel Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, cosiddetto MEPA., di cui all'art. 1 della Legge

135/2012 non sono presenti offerte per questo tipo di servizio;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa” e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18

Pagina 1 di 4



aprile 2016 n. 50, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

Visto lo schema di determinazione dell'onorario calcolato secondo le prestazioni e parametri di cui

al D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016”, per la prestazione

relativa al collaudo statico e tecnico-amm-vo in corso d'opera per l'intervento di "Ristrutturazione dei lastrici

e consolidamento delle strutture portanti dei gruppi di loculi H - L - M - N - O - P - Q - R e opere accessorie

nel vecchio Cimitero Comunale”, dell'importo di € 6.269,34 di cui € 5.015,59 per onorario ed € 1.253,75 per

spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali ed IVA;

Dato atto che trattandosi di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore ai

€40.000,00=, per l’affidamento trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 lett a)

del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto altresì che nell’Elenco dei professionisti di fiducia approvato con provvedimento

dirigenziale n.1000 del 15.07.2011 esistono figure professionali aventi i requisiti abilitati per l’espletamento

di verifiche e collaudi;

Visto il Verbale di sorteggio del 21/12/2017 esperito nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, con cui è stato estratto tra i

professionisti iscritti nell'elenco, il Dr. Arch. PUZZIFERRI Grazia – Via V. Veneto, 17 – Gravina in P.

(BA) - CF: PZZGRZ83D55A225B – P.I.: 07147950724, iscritta all’Ordine degli Architetti della Prov. di

Bari al n. 2992;

Evidenziato che la professionista convocata per vie brevi ha negoziato ed accettato – giusta verbale

del 18/01/2018 - un ribasso del 20% sull'onorario di € 6.269,34= (calcolato ai sensi del D.M. del

17/06/2016), per cui il compenso per le prestazioni professionali de quo viene così determinato:

a) - € 5.015,47  per onorario professionale

b) - € 200,62     per oneri previdenziali (4%)

c) - € 1.147,54  per IVA (22% di a+b);

Vista l’economicità di tale offerta rispetto all’importo stimato delle competenze come sopra

calcolate a base dell’affidamento (pari a circa euro 1.590,91), nonché, l’adeguata esperienza della

professionista ed i tempi celeri per l’effettuazione dell’incarico che come già detto innanzi occorre

presentare gli elaborati relativi alle strutture in c.a., debitamente sottoscritti da un collaudatore statico per il

deposito presso la struttura tecnica provinciale competente, stante le condizioni di pericolo e di degrado in

cui versano i gruppi di loculi “H-I-L-M-N-O-P-Q-R” nel vecchio cimitero che non consentono ulteriori

indugi;

Visto lo schema di convenzione di affidamento dell'incarico che viene allegato al presente

provvedimento per farne parte integrate e sostanziale (allegato A);

Preso atto che per l'incarico è stato assegnato il CIG ZE821CC31B;

Visto l’art.215 del D.P.R. nr.207/2010 e l’art.102, co. 2 e co. 7 del D.Lgs. 50/2016, che prevede la

nomina del collaudatore in corso d’opera qualora la direzione dei lavori è affidata allo stesso progettista;

Accertata la regolarità contributiva, attestata con DURC dall'INARCASSA prot. n.52787 del

22/01/2018, assunto al prot. gen. di questo Ente al nr. 5088 del 22/01/2018;

Specificato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i., introdotto

dall'art.1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 90, non vi sono conflitti di interesse, neanche potenziali, per

il sottoscritto relatore in merito alla definizione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso si propone al signor Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento per

l'affidamento dell'incarico di collaudo statico e tecnico amm.vo in corso d'opera per l'intervento di

“Ristrutturazione dei lastrici e consolidamento delle strutture portanti dei gruppi di Loculi da “H” a “R” e

opere accessorie nel vecchio cimitero comunale”.-

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

               (Ing Vittorio DIFONZO)

Pagina 2 di 4



IL DIRIGENTE  DEL VI SETTORE

 Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

             Vista la documentazione in esse  richiamata;

Verificato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.

1,comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,

relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs n.50/2016 e s.m.i. 

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti conseguenziali da parte degli uffici competenti;

 DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvata;

2) Affidare al professionista. Arch. PUZZIFERRI Grazia, con sede in Gravina in P. (BA) a Via V. Veneto,

17, – CF: PZZGRZ83D55A225B – P.I.: 07147950724, iscritta all’Ordine degli Architetti della Prov. di

Bari al n. 2992;, ai sensi dell'art.36, comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e 56/2017, l'incarico delle

prestazioni relative al collaudo statico e tecnico amm.vo previste nell'ambito del progetto generale per

l'intervento di “Ristrutturazione dei lastrici e consolidamento delle strutture portanti dei gruppi di Loculi

da “H” a “R” e opere accessorie nel vecchio cimitero comunale”, inserito nel Programma Triennale delle

Opere Pubbliche 2018-2020 di questo Ente, approvato con delibera del Commissario Straordinario. n.19

del 09/03/2018, per l'importo di € 800.000,00= e successiva delibera nr. 20 in pari data del Bilancio di

Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020;

3) Dare atto che per l'incarico è stato assegnato il CIG ZE821CC31B;

4) Dare atto della regolarità contributiva, attestata con DURC dall'INARCASSA prot. n.prot. n.52787 del

22/01/2018, assunto al prot. gen. di questo Ente al nr. 5088 del 22/01/2018;

5) Stabilire che l'importo dell'incarico affidato, determinato sulla base delle prestazioni specifiche e dei

parametri di cui al D.M. 17/06/2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24 comma 8 del D. Lgs. n.

56/2017” e, come specificato in premessa, negoziato con lo stesso professionista, è pari ad € 6.363,63

come di seguito specificato:

a) - € 5.015,47  per onorario professionale

      b) - € 200,62     per oneri previdenziali (4%)

      c) - € 1.147,54  per IVA (22% di a+b);

6) Approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra questa amministrazione e il professionista

incaricato, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);

7) Corrispondere il compenso di € 6.363,63= IVA e oneri previdenziali compresi, in favore della

professionista incaricata, Arch. PUZZIFERRI Grazia, ad avvenuto espletamento dell'incarico, con

apposito provvedimento, come da convenzione;

8) La spesa per l'incarico di che trattasi troverà disponibilità finanziaria alla voce: Spese generali – nelle

Somme a disposizione dell'Amm.ne - inserite nel Quadro Economico di progetto;

9) Imputare la spesa complessiva di € 6.363,63= dando atto che, rientra nelle spese generali dell'importo

complessivo di progetto e che trova copertura sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.000

Cap.2481010 - Bil. 2018 all'oggetto “Ristrutturazione e risanamento conservativo lastrici solari e

strutture portanti al gruppo di loculi da H a R nel Cimitero Comunale” – codifica di Bilancio

12.09.2.0202  - Entrata CAP. 136100 -  IMP. n. 1480/0  2018 ;

10) Trasmettere il presente provvedimento all'ufficio contratti e appalti per gli atti consequenziali;

Pagina 3 di 4



11) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.

Legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE  DEL VI SETTORE LL.PP.

(Arch. Antonio VENDOLA)

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.61 del 23/04/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE LASTRICI E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI  GRUPPI LOCULI DA H A R E OPERE
ACCESSORIE NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO COLL. STATICO E TECNICO AMM.VO
IN CORSO D'OPERA  CIG: ZE821CC31B

PUZZIFERRI GRAZIABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810102018

6.363,63Importo:17/04/2018Data:2018 1480/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZE821CC31BC.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONERVATIVO LASTRICI E STRUTTURE
PORTANTI AL GRUPPO DI LOCULI L-M-N-O-P-Q-R CIMITERO COM.LE - PROVENTI

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 17/04/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

458

RISTRUTTURAZIONE LASTRICI E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI  GRUPPI LOCULI
DA H A R E OPERE ACCESSORIE NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO
INCARICO COLL. STATICO E TECNICO AMM.VO IN CORSO D'OPERA  CIG: ZE821CC31B

2018

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 437
23/04/2018Data adozione:

17/04/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 437 del 23/04/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


